menerima sebagai emas kawin seluruh kawasan

pesisir di selatan. Kemudian, Tuan Pati Bangun

Negara dan Bangsa Radin, masing-masing pen-

guasa Redjang-Lebong dan Lemba Sungai Lemai

dan Silebar, menerima gelar pangeran dari Sul-

tan Banten. Hal ini terekam pada beberapa cawan

tembaga bertarikh 1668 (A.H. 1079).1 Nampaknya,

pengangkatan mereka dimaksudkan untuk men-

gukuhkan kerjasama mereka demi meningkatkan

pasokan lada bagi Banten.

Selama bertahun-tahun, persaingan Ing-

gris-Belanda terkait perjanjian lada dengan para

penguasa setempat memuncak hingga terjadi

kemelut internal berupa perebutan kekuasan di